celebran la Secretaría de Educación Pública, el Estado de Chiapas y la Universidad Autónoma 
de Chiapas, suscrito el 18 de enero de 2021, clausula tercera, párrafo tercero. 

2021-4-99020-19-0554-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 27,406,770.92 pesos (veintisiete millones cuatrocientos seis mil setecientos 
setenta pesos 92/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago de 11 
prestaciones no ligadas que no están debidamente autorizadas, en incumplimiento de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 64, fracción I, y 65, fracción

[...]

Educación Pública, el Estado de Chiapas y la Universidad Autónoma de Chiapas suscrito el 18 
de enero de 2021, Apartado Único.  

2021-4-99020-19-0554-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,748,532.90 pesos (un millón setecientos cuarenta y ocho mil quinientos treinta 
y dos pesos 90/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por pagos por arriba del 
tabulador en la nómina ordinaria por concepto de sueldo, por 498,218.83 pesos 
(cuatrocientos noventa y ocho mil doscientos dieciocho pesos 83/100 M.N) para personal 
administrativo y por 1,250,314.07 pesos (un millón doscientos cincuenta mil trescientos 
catorce pesos 07/100 M.N.) para personal académico de asignatura, en incumplimiento de 
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, fracción II; del 
Contrato Colectivo de Trabajo del Sindicato del Personal Académico de la Universidad

[...]

justificar un monto de 684,038.82 pesos por concepto de multas y recargos, con lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2021-4-99020-19-0554-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 684,038.82 pesos (seiscientos ochenta y cuatro mil treinta y ocho pesos 82/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por pago de multas y recargos, en incumplimiento del Anexo 
de Ejecución al Convenio Marco de Colaboración para el Apoyo Financiero que celebran la

[...]

pesos y 1 trabajador con licencia sin goce de sueldo por 28,465.48 pesos, quedando 
pendiente de justificar 109,731.08 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2021-4-99020-19-0554-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 109,731.08 pesos (ciento nueve mil setecientos treinta y un pesos 08/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 

Tesorería de la Federación, integrados por concepto de pagos a 1 trabajador después de la 
baja por 22,470.95 pesos (veintidós mil cuatrocientos setenta pesos 95/100 M.N) y por pago 
a 2 trabajadores que tenían licencia sin goce de sueldo por 87,260.13 pesos (ochenta y siete 
mil doscientos sesenta pesos 13/100 M.N.), en incumplimiento del Reglamento de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 133 y 142. 

17.  Con una muestra de 170 expedientes de personal, integrados por 141 académicos, 16 
administrativos y 13 mandos medios, se constató que la UNACH contó en su plantilla

[...]

quedando pendiente de justificar un importe de 4,422,544.27 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2021-4-99020-19-0554-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,422,544.27 pesos (cuatro millones cuatrocientos veintidós mil quinientos 
cuarenta y cuatro pesos 27/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago a 28 académicos 
que no acreditaron el perfil del puesto, en incumplimiento del Estatuto de Personal